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NÁZEV:

Pracovní činnosti jako prostředek multikulturní výchovy

ABSTRAKT:

Diplomová práce mapuje situaci průřezového tématu multikulturní výchovy na 2. stupni

základních škol. Zabývá se obsahem, metodami a didaktickými prostředky využívanými

k dosahování cílů multikulturní výchovy ve výuce.

Na základě zjištěných údajů z dotazníkového šetření pedagogů 2. stupně ZŠ nabízí

návrh projektu 5 vyučovacích hodin přípravy pokrmů s multikulturní tématikou pro

7. ročník ZŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Výuka multikulturní výchovy, pracovní činnosti, národní pokrmy

4

TITLE:

Working activities as means of multicultural education

SUMMARY:

The final work maps situation about multicultural education on the second level of

primary school and engage in subjects, methods and means, which are used to reach the

aim of multicultural education.

Following the results of questionnaire research, which were send to teachers propose an

aplication to working activities expecially cooking in form of some multikultural

lessons.
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1 Úvod

Zapracování multikulturní výchovy (dále jen MKV) při reformě školství do

školských dokumentů, přineslo kromě přínosu větší provázanosti vzdělávacích obsahů

s reálnými potřebami praktického života, také mnoho problémů při realizaci. Uchopení

realizace multikulturního vzdělávání ve školním prostředí se stalo náplní mé diplomové

práce.

Zařazení pracovních činností bezesporu není hlavním předmětem pro výuku MKV,

ale je jedním z využívaných prostředků vzdělávání dětí na základních školách a patří do

komplexního utváření osobnosti člověka.

V teoretické části jsou vysvětleny obecné cíle multikulturní výchovy a pracovních

činností dle Rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání a rovněž uveden

přehled působících složek v didaktickém prostředí při naplňování vzdělávacích cílů,

doplněný o popis některých metod, materiálů a projektů, vytvořených k podpoře výuky

multikulturní výchovy na českých školách. Problematika evaluace průřezových témat je

zmíněna v závěru kapitoly o výuce multikulturní výchovy.

Zmapování didaktického prostředí MKV na 2. stupni ZŠ bylo jedním ze dvou cílů

praktické části diplomové práce. Ke zjištění situace výuky bylo využito dotazníkové

metody a analýzy internetově dostupných výročních zpráv vybraných základních škol v

Praze. Rovněž bylo úkolem dotazníků zjistit materiální zázemí škol pro výuku

pracovních činností. Dotazníky byly zasílány především vyučujícím občanské výchovy,

rodinné výchovy a vyučujícím pracovních činností a dalším učitelům podílejících se na

výuce MKV. Podrobnější zpracování výsledků dotazníkového šetření a analýzy

výročních zpráv, s ohledem na umístění školy na území Hlavního města Prahy a

k diferenciaci na typ základní školy a fakultní základní školy, je uvedeno formou

tabulek v přílohách.

S přihlédnutím k pojetí cílů multikulturní výchovy dle Rámcového vzdělávacího

programu základního vzdělávání jsem se dále zamýšlela nad využitím všech výukových

prostředků, jak u žáků 2. stupně základních škol přiblížit kultury jiných národností a

stimulovat tak požadované multikulturní kompetence. Výsledkem snažení se stal návrh

projektu „V jídle máme celý svět!“, který má za úkol aplikovat charakteristiky
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národních kuchyní vybraných zemí do návrhu pěti konkrétních výukových jednotek

pracovních činností pro žáky 7. ročníků ZŠ.

Volba zemí proběhla dle statistiky zastoupených státních občanství žáků-cizinců na

území ČR, na základě vyplněných dotazníků pražských základních škol a z důvodu

výskytu určitých původně zahraničních pokrmů v běžném „českém“ jídelníčku. Proto se

nakonec počet zemí, jejichž charakteristiky v práci uvádím, vyšplhal na 10.

Projekt usiluje o vzájemné propojování žáky získávaných informací a chce tak

dostát významu multikulturní výchovy jako průřezového tématu. Zároveň chce podpořit

„interkulturní výměnu“ mezi většinovými dětmi a dětmi-cizinci, případně jejich

rodinami. Téma pracovních činností - příprava pokrmů bylo vybráno na základě

materiálního zázemí dotázaných základních škol v Praze a z reakcí dotázaných

vyučujících. Projekt se nezaměřuje pouze na popis, ale snaží se donutit žáky přemýšlet

nad hodnotami a vlivy pramenícími z kultur jiných zemí. Podrobná verze navrženého

projektu je samostatně vloženou přílohou.
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2 Teoretická část

2.1 Multikulturní společnost

Podle statistik Českého statistického úřadu bylo ke dni 28. 2. 2010 v naší

společnosti celkem 431 587 cizinců. Přestože se podíl cizinců zvýšil na 4,1 % z celkové

populace ČR, patří stále Česká republika k evropským zemím s relativně nízkým

počtem cizinců. Mnohem méně než v dřívějších dobách jsou důvodem migrace válečné

konflikty, politické pronásledování, náboženské boje, genocidy a ekologické katastrofy.

Převažujícím důvodem dnešního stěhování obyvatelstva jsou socioekonomické rozdíly

mezi bohatšími a chudšími. (ŠIŠKOVÁ, 1998)

Mnohem více přibývá otázek, na možnost společného soužití více národností na

jednom území, vyplývajících z kulturních konfliktů při střetávání odlišných kultur

v různorodé populaci dané země.

„Na základě postoje majoritní skupiny k přítomným menšinám rozlišují někteří

odborníci společnosti s multikulturním a interkulturním charakterem. Multikulturní

společnost je tvořena přítomností různých etnických, sociálních a náboženských skupin.

Menšiny v multikulturní společnosti jsou spíše pasivně tolerovány než ceněny a

rovnoprávně akceptovány. Více než o interaktivní komunikaci a vzájemném předávání

zkušeností se zde hovoří o asimilaci a interakci podle měřítek majoritní skupiny.

Naproti tomu interkulturní společnost aktivně podporuje vzájemné vztahy mezi

majoritou a menšinovými skupinami. Základními stavebními kameny interkulturní

společnosti jsou respekt k odlišnostem, vzájemná tolerance, rovnost příležitostí,

konstruktivní řešení konfliktů a aktivní úsilí o vyvarování se negativních předsudků a

stereotypů.“ (ŠIŠKOVÁ, 1998, s. 33)

Pod pojmem asimilace, si představme proces, při kterém dochází k přejímání

dominantních prvků vyspělejší kultury etnikem, často se ztrátou znaků původní kultury

etnika. (PRŮCHA, 2001)

V interkulturní společnosti, za kterou snad můžeme českou společnost považovat,

s přibývajícími počty migrantů zcela přirozeně sílí požadavek na integraci a rozvoj

vztahů mezi zúčastěnými komunitami, nikoliv na zmíněnou asimilaci. V čem je

požadovaný rozdíl?
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Integrace je vzájemné začleňování nově příchozích kultur do struktur hostitelské

společnosti a oboustranný proces přizpůsobování. (DLUHOŠOVÁ in ŠIŠKOVÁ,

2008, s. 77)

2.2 Koncepce integrace cizinců v ČR
Za cizince jsou v ČR považovány osoby s jiným než českým státním občanstvím,

osoby bez státního občanství a rovněž osoby s více občanstvími, z nichž žádné není

státním občanstvím ČR. (ročenka Českého statistického ústavu, 2007, s. 5)

Státní občanství vychází ze vztahu mezi občanem a státem (údaj o něm je uveden

v osobních a cestovních dokladech), přičemž je tento pojem svázán s určitými právy a

povinnostmi. Často bývá zaměňován s pojmem národnost, kde národností rozumíme

příslušnost k národu, národnostní nebo etnické menšině. Volba národnosti je

subjektivním rozhodnutím jedince, nicméně bývá spojena s objektivními kritérii jeho

identity, spojující kulturní a behaviorální dimenze. Národnost je v ČR zjišťována pouze

při Sčítání lidu, domů a bytů, naopak informace o státním občanství jsou součástí řady

registrů a evidencí. (ročenka Českého statistického ústavu, 2007, s. 5)

Základní legislativní prostor pro budování nekonfliktní společnosti v ČR vymezuje

ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, z jejíchž základů

vycházejí všechny následné regulativy, podílející se na začleňování menšinových

skupin do společnosti.

V letech 1999 – 2000 přijala vláda ČR dva strategické dokumenty zpracované

ministerstvem vnitra – „Zásady koncepce integrace cizinců na území ČR“ a

„Koncepce integrace cizinců na území ČR“, které specifikovaly východiska a cíle

politiky integrace cizinců a rozvoje vztahů mezi komunitami, včetně opatření na


[…]


třídě a v závěru poslední projektové hodiny doplní autoři díla slovním komentářem.

Podmínkou je rychlé zvládnutí druhého bodu výstupní hodiny, kterým je vymyšlení 5

klíčových otázek, které žáci považují za nutné, aby odpověď na ně ostatní znali. Tato

forma shrnutí není kvůli skutečnému testu, který pokud by žáci chtěli se nakonec

uskutečnit může, ale je vypovídající hodnotou pro učitele, co projekt skutečně dětem

přinesl pozitivního, nového.

Pro motivaci žáků k aktivnímu zapojení do dalších, byť ne vždy pro všechny zcela

zajímavých, projektů je dobré výtvory dětí vystavit na chodbách školy, případně

věnovat jako inspiraci do školní jídelny nebo využít při závěrečném pikniku třídy apod.

Evaluace:

Při evaluaci je vycházeno z požadavku na prvotní splnění výstupů předmětu, ve

kterém se doplňkově MKV uskutečňuje. Za splnění celého projektu jaou žáci

standardně klasifikováni.

Evaluace probíhá ve dvou rovinách: hodnocení individuálních výstupů a

samozřejmě zapojování v průběhu hodin praktických činností. Z individuálních kritérií

jde především o zvládnutí technologických postupů při přípravě jídla, kooperaci

s ostatními a aktivní účast na závěrečném úklidu každé projektové hodiny.
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Hledisko při tvorbě konečného výstupu oblíbeného pokrmu je zaměřeno jak na

provedení (obsah, pečlivost domácí přípravy), tak na originalitu a kreativitu výtvoru

listu do kuchařské knihy.

Ze skupinových požadavků je oceňována kooperace, pomoc druhému a rovnoměrná

dělba práce při vaření.

K projektu:

Původně dalším cílem mé práce mělo být ověření projektu v praxi, ale bohužel

podmínky školního rozvrhu mi nedaly příležitost žáky rozdělit. Přesto jsem s celou

třídou absolvovala dvojhodinu pracovních činností, ze které jsem si odnesla kromě

zkušeností uplatněných v části o organizaci projektu, také zjištění, že děti docela rády

vaří a nebo připravují potraviny, které si mohou následně sníst. O to horší je udržování

pořádku a rychlost úklidu. Rozhodně žákům nedělá potíže přemýšlet a vyvozovat.

Projekt si neklade za cíl seznámit žáky komplexně s kulturou a tradicemi

vybraných zemí, ale chce podnítit jejich představivost a zájem o bádání v jiných

kulturách. Tento záměr se v naší skupině podařil, protože se celé třídě nabídl

vietnamský chlapec, že nás naučí jíst pomocí hůlek a uvaří nám čínské nudle. Ve

skutečnosti mělo vaření pouze podobu ohřevu, neboť prý je příprava speciální omáčky,

lépe spíše vody, velmi zdlouhavá. Ostatní spolužáci mu rádi pomáhali se servírováním.

Ačkoliv jsme vyzkoušeli jen aktivitu o předsudcích (baklava), měla jsem

z atmosféry ve třídě velmi dobrý pocit, i odezvy dětí na konci školního roku byly na

„strašné“ vaření kladné. Důvodem názvu „strašné“ vaření je malá plocha naší školní

kuchyňky a jídelničky, která je v podstatě učebnou jazyků. I přesto 22 dětí si zvládlo

v podkrovní místnosti neublížit.
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4. Závěr
Školství se stále potýká s nedostatkem prostředků, ať již materiálních nebo

finančních související s okruhem výběru lidských zdrojů. V současné době motivovat

dnešní žáky k výkonům, s pocity krize vlastní osobní motivace, která vychází pouze z

vlásku držícího silou vnitřní motivace plynoucí z důležitosti poslání pedagogického

povolání, je obtížné a smutné. Přestože laická veřejnost vidí v učitelské profesi jen

měsíce prázdnin, na dnešní pedagogy je kladen velký tlak. Hodiny by měly být mnohem

interaktivnější, zajímavější, aby pozornost žáků, i těch s poruchami učení, přitáhly.

Pedagogovi tedy nezbývá než po vyučování ještě výmýšlet a shromažďovat podklady

pro interaktivní podobu jeho vyučování. Den má ale pouze 24 hodin. Proto jsem se

pokusila svou prací přispět k rozšíření didakticky zpracovaných projektů s podtextem

MKV, formou zohledňující jak „nové“ požadavky ke vzdělávání – využití aktivizujících

metod, propojování poznatků, kooperace a ovlivnění hodnotového systému žáků, tak i

možnosti zapojit žáky-cizince a jejich rodiny a přispět k integraci a obohacení

setkávajících se členů různých kultur.

Projekt dále bojoval proti obvyklému schématu zařazení průřezových témat, a to v

podobě krátkodobých projektů s jednostranným zaměřením na poznání jedné kultury.

V podstatě jde o formu poznatkově velmi výnosnou, ale ve školním roce s nabytým

programem různých akcí, plnících školní kurikulum, je mnohdy lepší nechat děti jen

nakouknout do problematiky a ať samy projeví zájem o další poznávání.

Témata multikulturní výchovy stále ještě potřebují v dnešním školství dopracovat,

což bylo potvrzeno i touto diplomovou prací. Přestože jsem se v průběhu její tvorby

potýkala s realizačními problémy, myslím si, že stanovené cíle jsou splněny a práce

otevřela další prostor k zamyšlení. Realizační obtíže, ať již mám na mysli nedostatek

informačních materiálů, neověřenost projektu nebo nezařaditelnost tradičních

svátečních pokrmů, ukázaly, že bez spojení poznatků odborníků etnografů a didaktiků z

řad členů Akademie věd, Filosofické fakulty a Pedagogické fakulty ve společných

projektech s MKV tématikou, kde ani jedna instituce se bez informací od druhé

neobejde, nebude vzniklý projekt nikdy úplný.
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