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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou interkulturní výchovy. Téma

bylo vybráno na základě zájmu studentky o tuto problematiku. Autorka se zaměřila na

pracovní činnosti se žáky z různého kulturního prostředí. Z pohledu práce učitele si vybrala

téma velmi náročné na realizaci jak časově, tak materiálně. Problematiku interkulturní

výchovy pedagogové častěji realizují formou výkladu nebo osvědčených herních aktivit, které

školy mají k dispozici od různých neziskových organizací. Předložené náměty jsou autorkou

také ověřeny v praxi. Náměty jsou v diplomové práci zpracovány tak, aby bylo možné je dále

použít v praxi i na jiných školách.

Zájem autorky o tuto problematiku je zřejmě důvodem velmi dlouhé doby realizace

diplomové práce, která způsobila ztrátu aktuálnosti některých pasáží textu.

Autorka práce prokázala schopnost odborné práce s informačními zdroji i schopnost

vlastní terénní práce při sběru dat a jejich třídění a následné interpretaci. Po celou dobu

tvorby diplomové práce pracovala s maximální samostatností, pouze minimálně využívala

konzultací vedoucí práce.

Závěr :

Práci hodnotím jako zdařilou po obsahové i formální stránce a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh hodnocení: velmi dobře

PhDr.Miroslava Kovaříková, Ph.D.
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